En esta perspectiva se intuye que todo planteamiento de la libertad, que se sitúe en la pura inmanencia humana, es decir, que no considere la importancia y profun-

---

greso, renovación día a día, de la vida divina en el cristiano (*II Cor.* 4, 16: "Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem". *II Cor.* 3, 18: "in eadem imaginem transformamur de gloria in gloriam").

didad de la acción divina en cada momento de la historia es rechazado. Para San Agustín, el estudio del hombre, de su ser, y por tanto de su actuar, no puede desligarse nunca de la consideración de la presencia efectiva de Dios en el hombre, no sólo como sustentador de su ser, sino como fin al que el hombre está llamado con una finalidad que afecta su ser en todo momento. Su visión es totalmente opuesta a la visión pelagiana, en la que el hombre una vez creado por Dios en la libertad, ya no necesita del Creador, de forma que el querer y el actuar humano son total y exclusivamente del hombre (78). Dios quedaría, pues, en esta visión como un mero espectador de la historia humana, en la que no podría intervenir con una acción interna al hombre, porque destruiría su libre arbitrio (79). En esta visión, el hombre resulta emancipado de Dios, que se limita a premiar o castigar al final de la vida según lo que el hombre, sólo el hombre, haya realizado (80). Los pelagianos no han superado, por tanto, una visión ingenua de la creación y de la relación de Dios con el hombre, y, encerrando el hombre en su propia independencia, han creído poder solucionar el problema de la cooperación de Dios con el hombre, eliminando precisa-

---

(78) *De gratia Christi et de pecc. orig.* I, 5, 6; PL 44, 363: "Ecce est totum dogma Pelagii in libro ejus tertio pro Libero Arbitrio, his omnino verbis diligenter expressum, quo tria ista, unum quod est posse, alterum quod est velle, tertium quod est esse, id est, possibilitatem, voluntatem, actionem, tanta curavit subtilitate distinguere, ut quandocumque legimus, vel audimus, divinae gratiae adiutorium confiteri, ut a malo declinemus bonumque faciamus, sive in lege atque doctrina, sive ubilibet constituat, sciamus quid loquitur; nec erremus, aliter eum intelligendo quam sentit. Scire quippe debemus, quod nec voluntatem nostram, nec actionem divino adjuvari credit auxilio, sed solam possibilitatem voluntatis atque operis quam solam in his tribus nos habere affirmat ex Deo, tamquam hoc sit infirmum, quod Deus ipse posuit in natura; caetera vero duo quae nostra esse voluit, ita sint firma et fortia, et sibi sufficientia, ut nullo indigeant ejus auxilio; et ideo non adjuvet et velimus, non adjuvet ut agamus, sed tantummodo adjuvet ut velle et agere valeamus".